ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO

FUNDEB. Aos onze (11), dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco (2025), às oito horas

e trinta minutos, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria de Educação Básica – Morada

Nova CE, os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb. Iniciou-se

a reunião pela senhora presidente CLAUDIANA DE LIMA SILVA, dando boas-vindas aos presentes

e fez uma acolhida rezando um Pai Nosso. Após verificar o quórum constatou-se as presenças

dos seguintes conselheiros: CATIANA RAULINO DE ANDRADE, ANA PAULA SALDANHA

FERNANDES, CLAUDIANA DE LIMA SILVA, IARA DE FREITAS SOUZA OLIVEIRA, THAYS

ANDRADE FERREIRA, MARIA JOSÉ IRENE RAULINO, IVONE DA SILVA COSTA, ROSANGE

MARY RODRIGUES DE FRANÇA, GUSTAVO PEREIRA DE LIMA, MARIA LUIZA BRITO DA

SILVA, FRANCISCO SIDNEY LOPES DE OLIVEIRA, JOÃO PAULO RABELO NETO E OSNY

SOARES FERREIRA, os outros participante foram JOSÉ ERITON DE SOUSA OLIVEIRA, diretor

do departamento dos Conselhos e o APARECIDO HILDENES ALVES DUTRA, tesoureiro da

Prefeitura Municipal de Morada Nova. Na sequência a presidente convidou a todos para lanchar,

após concluído a presidente convidou a secretaria do conselho Iara Freitas para fazer a leitura

das atas das reuniões do mês de anterior, ou seja, do mês de outubro, a ata da reunião do dia 09

de outubro e a ata da reunião extraordinária no dia 15 de outubro, realizada as leituras.  Foi feito

a votação sobre a aprovação das atas, onde ambas as atas foram aprovadas por todos. Na

sequência a presidente perguntou aos presentes como representantes por segmentos se tinha

algo para abordar, nenhum dos membros levantou assunto algum.  Na sequência, a presidente

solicitou ao tesoureiro Hildenes Dantas para apresentar a prestação de contas referente ao

trimestre de julho, agosto e setembro, onde o mesmo distribuiu com os conselheiros as planilhas

com demonstrativo das receitas, despesas, extratos e diários dos movimentos bancário da conta

51.550-7 do Fundeb, além de espelhar o material impresso no data show e explicar para os

conselheiros a movimentação financeira da conta do Fundeb. Concluindo essa etapa, a pauta foi

interrompida com a chegada do conselheiro João Paulo Rabelo Neto, onde o mesmo comunicou

que o Sindicato dos Servidores Público de Morada Nova – Sindsep iria entrar com uma ação no

Ministério Público para averiguar a legitimidade da eleição dos membros do Conselho do Fundeb,

considerando que o mandato do conselho é do ano de 2023 com vigência até 2027, citando que

os membros não poderiam ser desligados, que a lei garante aos diretores das escolas continuar

como conselheiro e no cargo de diretor escolar. Ele afirmou que a professora Sylvelena Soares

não poderia ter sido substituída por ser suplente, sendo que a professora Iara Freitas também era

suplente e hoje é secretária do conselho. O conselheiro Osny Soares Ferreira pediu

esclarecimentos do caso ao conselheiro João Paulo. A conselheira Thays Andrade tentou explicar

o motivo do impedimento da professora citada, que a mesma como suplente, não podia ser

candidata ao cargo de vice, o conselheiro João Paulo também relatou que o diretor dos Conselhos

da Secretaria, Eriton Oliveira, também não deveria estar presente nas reuniões do Conselho. A

secretária Iara Freitas pediu a palavra e fez o seguinte relato: parabenizou o conselheiro João

Paulo pelo valor do Sindicato e que acredita nele, no entendimento de que o Conselho e o

Sindicato não são inimigos, e explicou o modo no qual a eleição ocorreu. As professoras Ineida

Freitas e Sylvelena Soares foram eleitas e, como os cargos de vice-presidente, secretária,

representante do segmento dos pais e segmento dos diretores das escolas municipais foram

abandonados sem nenhum documento formal e legítimo, apenas informado via telefone E que o

motivo da descontinuidade da diretoria eleita foi a recusa no sistema federal. A conselheira

Rosange Franca questionou a fala do conselheiro João Paulo sobre a permanência no cargo de

diretor, por ser presidente do FUNDEB. A conselheira Ana Paula Saldanha pediu o esclarecimento

sobre a denúncia, se era a pessoa do João Paulo quanto pessoa física ou se eram os antigos

membros que estariam reivindicando a revisão da eleição. Ele, o conselheiro João Paulo afirmou

ser ele e o Sindicato, assim como ele também reafirmou o motivo da denúncia. A presidente

solicitou o comunicado via ofício, sendo uma exigência do Conselho que todos os pedidos,

solicitações, reivindicações, representações, sejam de saídas ou recebimentos, devem ser

oficializadas e analisadas coletivamente pelo Conselho. Após isso, o conselheiro João Paulo se

retirou da sala de reuniões, não permanecendo e dando continuidade as questões levantadas. No

decorre da discussão a presidente Claudina de Lima, convidou a senhora Elisiana Damasceno a

se fazer presente e esclarecer mais uma vez o processo e os assuntos abordados, já que ela é

responsável pela alimentação do sistema federal. Após a discussão e debate conforme descrito

acima, a presidente solicitou que os conselheiros se dividissem em equipe para analisar as pastas

com os documentos apresentados pelo tesoureiro Hildenes Dantas, para analisar as receitas,

despesas, extratos, balançantes, notas fiscais e processos disponíveis nas pastas de acordo com

os meses de julho, agosto e setembro de 2025, trimestre que foi analisando as prestações de

contas. No decorrer da analise, o tesoureiro ficou à disposição dos conselheiros para tirar possível

duvidas e esclarecimentos em relação a documentação que estava sendo analisada. Com o

passar das horas, a presidente deu uma pausa, dando um tempo para que os conselheiros

pudessem almoçar e retornar os trabalhos após o almoço. Feito isso, foi concluído a verificação

de todos as pastas e documentos apresentados, e a presidente colocou em votação a aprovação

ou não aprovação das prestações de contas do triênio, referente aos meses de julho, agosto e

setembro. Onde todos aprovaram, dando parecer favorável as referidas contas. Na sequência a

presidente agradeceu a participação, empenho e a presença de todos, e comunicou que a pauta

referente aos ofícios que seriam despachados e deliberados ficaria para a próxima reunião, pois

já não tinham mais tempo e encerrou a reunião. E nada mais havendo a tratar deu-se por finalizada

a reunião, onde todos presentes assinaram abaixo.

CATIANA RAULINO DE ANDRADE ________________________________________________________

ANA PAULA SALDANHA FERNANDES _____________________________________________________

CLAUDIANA DE LIMA SILVA _____________________________________________________________

IARA DE FREITAS SOUZA OLIVEIRA ______________________________________________________

THAYS ANDRADE FERREIRA ___________________________________________________________

MARIA JOSÉ IRENE RAULINO___________________________________________________________

IVONE DA SILVA COSTA________________________________________________________________

ROSANGE MARY RODRIGUES DE FRANÇA _______________________________________________

GUSTAVO PEREIRA DE LIMA____________________________________________________________

MARIA LUIZA BRITO DA SILVA___________________________________________________________

FRANCISCO SIDNEY LOPES DE OLIVEIRA_________________________________________________

JOÃO PAULO RABELO NETO____________________________________________________________

OSNY SOARES FERREIRA______________________________________________________________

JOSÉ ERITON DE SOUSA OLIVEIRA______________________________________________________

11 DE NOVEMBRO DE 2025.